rationabilis esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur, et ad nostram notitiam perferatur.“ Lehnslich in d. L. Longob. 3. 10. §. 3; Capit. Wormat. an. 829. c. 5; vgl. Murator. T. I. P. II. p. 142. In d. Capit. Caroli C. wird dieses Gesetz mit folgenden Worten wiederholt: „Et si mortua manus, vel praeceptum regium super eis interjacet,“ wo manus mortua den Christus als Besitzer, praeceptum regium den mit einem königlichen Präcept versehenen Privatbesitzer zu bedeuten scheint. Vgl. auch L. Rothar. 234 b. Murator. a. a. D. p. 35, wonach in Bezug auf eine Sache, die ad curtem regis ceciderit, nulla sit repetitio. — Im Magdeb. Wichbild art. 103: „Quilibet persoluta debita declarare debet ad sacra post manum mortuam metseptimus,“ wo post manum mortuam heißt: nach todter Hand, d. h. nach dem Tode dessen, dem das Geld bezahlt ist. — Manu propria singula, auf seine eigene Hand allein, ohne Mitschwörer und Eideshelfer, Capitular. 3. 91: „Et si aliquis quaelibet persona adversus eum quilibet querelam habere voluerit, licet ei secundum legis ordinem cum sacramento quod posnimus manu propria singula se ideneum facere.“ S. Juramentum. — Manu tertia, septima, duodecima jurare, s. Juramentum. — Manu solva capere, in sichern Bezwahrsam nehmen, Synodicon Nicosiense c. 26 (D.): „Ne vadant [clericici] de nocte, maxime post tertiam pulsationem: quod si inventi fuerint, licentiam damus custodibus civitatis, ut eos capiant salva manu, et detineant usque mane, nobis quantocius praesentando.“ — Manus vestita, s. Vestire. — Manus, die Fänge der Raubvögel, Aet. SS. Jun. III. 24: „Veluti logres, capucia, longas et alia arnesia ad rostrum et manus ipsarum præparandos et etiam quaecumque alia necessaria providebit.“ — Manus molaris, nach D. mola quae manu vercarri potest; in Lappenberg Hans. Urf. p. 61: „par manus molarium obolum.“ — Manus Christi, eine Art Zuckerbret, Confect, Urf. von 1334 in d. Hist. Nemaus. II 85: „Pro duebus pixidibus sive massapanis, unum de manu Christi, et aliud de conslegs.“ — Manus papiri, eine gewisse Quantität Papier, Rechnung v. 1402 in d. Hist. Nemaus. III. 174: „Pro media manu papiri, in qua fuit scriptus liber censuum et usaticorum supradictorum, 15 den. Turon.“ Urf. v. 1450: „Item pro duobus manibus papiri, 2 sol. 6 den.“ — Manus, Handhabe, Griff, Stiel, Juventar v. 1476: „Item plus tres picas ferri latomorum sive peyteriorum cum eorum manibus sive caudis.“

Manuscriptio, Unterschrift, Vita S. Adelheidis Virig. n. 7 (D.): „Cujus libertatis donatio ut in perpetuum rata foret et firma, et duorum imperatorum, scilicet Otonis et Henrici, manuscriptione ac sigilli impressione firmata.“ Concil. Carthag. I. sub Julio I. Papa c. 12: „manuscriptiones nostrae tenentur et pittacia.“ Manuscriptura, b. Gregor. Turon. de Vitis Patrum c. 8: „Tangens manuscriptum, quam ipse depinxit.“

Manuscriptum, Geschriebenes, Handschrift, Schrift (vielleicht auch die Unterschrift), Vita S. Basili in Herivei Archiepisc. Remens. Epist. ad Widouenum Archiepisc. Rotomag. c. 17 (D.), von Einem, der sich dem Teufel verschriften: „Abnegavit Christum [sagt der Teufel], et professus est mihi et ecce manuscriptum habeo, et in die judicii ad communem

judicem eum duco. — Et stante populo in horam multam, extensas habente manus in coelum, ecce manuscripta pueri per aerem delata et ab omnibus visa oenit —.“ Concil. Avenion. an 1337. c. 27: „Statuimus, quod nullus creditorum, Christianis aut Judaeis, postquam fuerit ei de integro debito satisfactum, possit contra voluntatem debitoris instrumentum vel manuscriptum solni jam debiti retinere.“ Für: Urkunde, in e. Urf. v. 1183 in Baring. Clavis dipl. p. 112, vgl. Nouv. Traité de Diplom. I. 419. Manusignatus, id est, manumissus, in Mabilon. Op. posthum. II. 23.

Manutenens, der etwas aufrecht erhält, Schützer, Regula hospit. S. Jac. de Alto passu an. circ. 1240. c. 67 (D.): „Manutenentes, reges et principes terrarum blasfemantes —.“

Manutenentia, Unterstüzung, Beistand, Aufrechthaltung, Schutz, Urf. von 1202 (D.): „Defensionem et manutenentiam ego et successores mei exhibebimus.“ Urf. v. 1230 in d. N. Gall. christ. IV. 29: „Nos Dalphinus Viennensis — notum facimus universis — quod ab reverentiam et amorem, nec non et manutenentiam Archiepiscopi ecclesiae Lugdunensis nobis promissam.“ Baluz. Hist. Arvern. II. 89: „comes Arverniae mihi — auxilium et manutenentiam contra G. de Bello-juco sive interposita promisit.“ Urf. v. 1542 in Calmet. Hist. Lotharing. III. 393: „Ad manutenentiam pacis publicae.“ S. Manutenere.

Manutenentio, Aufrechthaltung, Erhaltung, auch Integrität, Urf. v. 1552 b. Rymer. XV. 306: „In majorem augmentationem et manutenentionem regalis status coronae suaे —.“

Manutenere, 1) aufrecht halten, Beistand leisten, schützen, Matth. Paris: „Archiepiscopum contra me manutenere praesumant.“ Friedensvertrag zwischen Phil. v. Franfr. und Joh. v. England von 1200: „Et si ideo comes Flandriae — ipsi regi Franciae malum vellet facere, nos non possemus contra dominum Franciae juvare vel manutenere.“ Auch Murator. IX. 821. Vgl. Manutenentia. — 2) im Stande erhalten, unterhalten, Stat. Reform. S. Claudii an. 1448 (D.): „Tenetur cantor manutenere competenter antiphonaria, legendaria — et etiam ad manutenzionem aliorum librorum.“ Eben so an einer andern Stelle: „Dedit eidem ecclesiae [Beccensi] decimam omnium fructuum de feodo suo de Campanis — ad luminare ecclesiae manutenendum.“ Auch Lobinell. Hist. Paris. III. 130. — 3) Liefern, Urf. v. 1284 (D.): „Pro quo antivagio dominus qui illud accipit, debet eis minatoribus manutenere nemus ad munendum soveani, ubicunque nemus valeat reperire, salvis arboribus fructiferis.“

Manutentia, Schutz, Unterhaltung, Erhaltung, Marten. Anecd. I. 140: „Recipimus in salva tutela, custodia, manutentia, et seculo guardagio praedictum locum de Tallueris cum omnibus suis bonis et appenditiis.“ Ebense Manutentio, in einer Urf. v. 1451: „Liberi et exempti erunt et tenebuntur ab omni reedificatione et manutentione dicti castelli.“ Bulle Paul's III. v. 1538 in d. N. Gall. christ. IV. 118: „Magister puerorum, chorii pro se et praefatis sex pueris unam praebendam cum dimidia — pro eorum victu et manutentione percipient.“ S. Manutenere n. 2.

**Manutentores**, Testamentsvollstrecker, s. **Handhaber**.

**Manutentoriae litterae**, wodurch befohlen wird, daß etwas im Stande oder aufrecht erhalten werde, Urk. v. 1473 im Bullar. Carmelit. p. 297: „Reformatorias, manutentorias — atque exequitorias litteras decernere et concedere dignaremur.“

**Manutentum**, illa pars flagelli, quae tenetur in manu verberatoris (D. aus einem alten Glossar v. 1348), **Stiel**, **Handbabe**.

**Manutencius**, Testamentsvollstrecker, Urk. von 839 bei Folquin. Levita Sibthiens. lib. 2. p. 109: „Anno eodem posthaec in mense Novembrio, cum informatus sensisset appropinquare obitus sui diem, descripsit ipse propria manu in tabulis ceratis — qualiter suas res manutercii sui disponerent.“ S. **Manumissor n. 2**.

**Manutergile**, s. **Mantum**.

**Manutergium**, manutergia, togillacum quo tergitur manus (Jo. de Jan.), Gregor. M. in Libro Sacrament: „Subdiaconus cum ordinatur, — de manu archidiaconi accipiat urceolum cum aquamanili ac minutergium.“ Hist. Episc. Autisiodor. c. 51. p. 452: „Contulit — stolas albas cum manutergiis, multiplices ac pretiosas.“ Udalrici Consuet. Cluniac. lib. 3. 22: „Mutet illa tria manutergia, quae in claustro jugiter pendent ad tergendas manus.“ Goldast. Antiqu. Alaman. Tom. II: „Sed et foris ostium reectorii ejusdem texturae manutergiae sunt hinc inde suspensa.“ **Manutergia**, Serviette in einem Inventar v. 1476 (D.): „Item plus 30 manutergias, vulgariter vocatas servietas, filii lini.“ — **Manutergiolum**, das Diminutiv, in S. Wilhelmi Constit. Hirsang. I. 98. — **Manutergium** überhaupt ein Tuch, womit etwas abgewischt, oder worin etwas hineingewickelt wird, so in Theodomari Usus Casin.: „Concessum est etiam fratribus nostris habere manutergia, sive ad tonsurae obsequium, sive ad codices, quos ad legendum suscipiunt, involvendos.“

**Manuterium**, 1) s. v. w. **Manutergium**, in c. Testam. v. 1332 in Guden. Sylloge p. 632. — 2) Vielleicht eine Art (handförmig ausgearbeiteter, mit Armen versehener) Candelaber, Chron. Forojul. ad an. 1298. in Append. ad Monum. eccl. Aquilej. p. 28. col. 2: „De stellis, quae sunt super altare majus, projectis [fulgor] ad terram ultra 12 et manuteria, quae sunt circa altare.“